Programa de Pesquisa

SABEREŞ
FEPROVIÁRIOS

lone

a

d

Edital n. 29/2025

Resultado após recurso

CÓDIGO UNIVERSITÁRIO
ARAIY

SARAIV

Após intensa pesquisa jun-

tooaa professores,

professores,
nono intuito

in
de

selecionar
o
s diploma:

os diplomas
legais

o
m
a
s

legais

que
que

dev

e
devessem

compor
cada

Codi

riamo

Código, criamos
a
m
o
s

oo CCódigo
Uni

versitário
Saraiva.

Contém
ele

a legislação
in-

dispensáve
ensável

e necessária
a
o e

n

sino do Direito.
Seuuformato

e acabamen-

о

to brochurado
tornam-no

produto mais indica

duto mais indicado

a acadê-

micos, Taои
oicos.

facilitados

o seu

trans-

porti
ortete manual, consulta

e aqui-

sição.

todos

Agradecemos

a

aqueles
que

conosco
traba

в

Iharam, pesquisando

e orien

haram,p

tandodo-nos
na dificil

icil tarefa
deimà

criar produtos
queatendam às

ecessidades
finais

de cada

sse de consumidor,
e
m u
m

la
vez

mais
exi-

ado cada

Código deProcesso PenalDIVJUR

Ride Fenoviania Feolual

- RFFSA
-

Firta Peza loй

COPIA  NÃO  AUTORIZADA E
 CR

DITO

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SA

instituto
mirante

Museu
Ferroviārio
ESTAÇÃO JOÃO FELIPE

D4Sign fc80524a-ee7d-4192-948c-c4dc41c7f2d3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

2

O Museu Ferroviário Estação João Felipe torna público o  resultado
da análise documental do Edital nº 29/2025 do Programa de
Pesquisa Saberes Ferroviários, que vai selecionar seis (6) bolsistas
para atuar em pesquisas sobre o patrimônio ferroviário cearense
entre outubro de 2025 e janeiro de 2026.

O objetivo é fomentar a produção de conhecimento, fortalecer
a memória social e ampliar o acesso à cultura, com linhas de
pesquisa em Acervo e Conservação Ferroviária, Educação e
Mediação Cultural e Acessibilidade e Patrimônio Ferroviário. O

seja, quatro das seis vagas) para pessoas autodeclaradas negras
(pretas ou pardas); pessoas travestis, transexuais, transgêneras ou

pertencentes a comunidades tradicionais (indígenas, quilombolas,
povos ciganos e povos de comunidades de terreiro).

Dúvidas?
Escreva para edital.museuferroviario@institutomirante.org

Fortaleza-CE, 01º de setembro de 2025

Resultado após recurso | Edital n. 29/2025
Programa de Pesquisa Saberes Ferroviários

O Museu Ferroviário Estação João Felipe torna público o
Resultado após recurso do Edital nº 29/2025 do Programa de
Pesquisa Saberes Ferroviários, que vai selecionar seis (6)
bolsistas para atuar em pesquisas sobre o patrimônio ferroviário
cearense entre outubro de 2025 e janeiro de 2026.

O objetivo é fomentar a produção de conhecimento, fortalecer a
memória social e ampliar o acesso à cultura, com linhas de
pesquisa em Acervo e Conservação Ferroviária, Educação e
Mediação Cultural e Acessibilidade e Patrimônio Ferroviário. O
edital prevê políticas afirmativas, reservando 66% das vagas (ou
seja, quatro das seis vagas) para pessoas autodeclaradas
negras (pretas ou pardas); pessoas travestis, transexuais,
transgêneras ou não bináries; pessoas com deficiência; e
pessoas autodeclaradas pertencentes a comunidades
tradicionais (indígenas, quilombolas, povos ciganos e povos de
comunidades de terreiro).

Dúvidas?
Escreva para edital.museuferroviario@institutomirante.org

Olá!

D4Sign fc80524a-ee7d-4192-948c-c4dc41c7f2d3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

 Inscrições habilitadas

 ORDEM  INSCRIÇÃO  LINHA DE PESQUISA  NOTA  SITUAÇÃO

 1
 on-400677447

 Acervo e Conservação
 Ferroviária  91,4

 Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

 2  on-960951301  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 83  Habilitada para entrevista (Pessoa Beneficiária da Política
 de Cotas Raciais - Pessoas negras)

 3  on-1426712270  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 80,7  Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

 4  on-934853359  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 80,7  Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

 5  on-1163116404  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 78,4  Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

 6  on-2131941025  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 70,7  Habilitada para entrevista (Pessoa Beneficiária da Política
 de Cotas Raciais - Pessoas travestis, transexuais,

 transgêneras ou não bináries)

 7

 on-49647485

 Acervo e Conservação
 Ferroviária  90,4

 Habilitada para entrevista (Pessoa Beneficiária da Política
 de Cotas Raciais - Pessoas negras)

 8  on-1643420368  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 86,7  Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

 9  on-1424928143  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 86,7  Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

 10  on-125676124  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 81,7  Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

 11  on-1005947071  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 76,7  Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

 12  on-1646649587  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 76,7  Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

 13

 on-1132259870

 Acervo e Conservação
 Ferroviária  89,4

 Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

 14  on-1032911448  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 88,4  Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

 15  on-1665305213  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 78,4  Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

Resultado após recurso | Edital n. 29/2025
Programa de Pesquisa Saberes Ferroviários

D4Sign fc80524a-ee7d-4192-948c-c4dc41c7f2d3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

Tiago Santana
Diretor Presidente
Instituto Mirante

Alênio Alencar
Diretor

Museu Ferroviário

 16  on-649777103  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 74,7  Habilitada para entrevista  (Pessoa Beneficiária da Política
 de Cotas Raciais - Pessoas com deficiência)

 17  on-2096560680  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 72,4  Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

 18  on-163179966  Acervo e Conservação
 Ferroviária

 70,7  Habilitada para entrevista (Ampla Concorrência)

 Inscrições inabilitadas e desclassificadas

 ORDEM  INSCRIÇÃO  LINHA DE PESQUISA  NOTA  SITUAÇÃO  JUSTIFICATIVA

 1
 on-83533383

 Acervo e Conservação
 Ferroviária  74

 Desclassificada  Pontuação insuficiente para classificação
 dentro do limite de vagas

 2
 on-1890485584

 Acervo e Conservação
 Ferroviária  75,4

 Desclassificada  Pontuação insuficiente para classificação
 dentro do limite de vagas

 3
 on-48747305

 Educação e Mediação
 Cultural  71,7

 Desclassificada  Pontuação insuficiente para classificação
 dentro do limite de vagas

 4
 on-937926244

 Educação e Mediação
 Cultural  73,7

 Desclassificada  Pontuação insuficiente para classificação
 dentro do limite de vagas

 5
 on-1143579891

 Acervo e Conservação
 Ferroviária  56,7

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 6
 on-12701469

 Acervo e Conservação
 Ferroviária  54,4

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 7
 on-1885130149

 Acervo e Conservação
 Ferroviária  50,4

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 8
 on-623898334

 Educação e Mediação
 Cultural  68,7

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 9
 on-449689581

 Educação e Mediação
 Cultural  68,4

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 10
 on-1054786349

 Educação e Mediação
 Cultural  68,4

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 11
 on-674014219

 Educação e Mediação
 Cultural  66,7

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 12
 on-123469255

 Educação e Mediação
 Cultural  66,7

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 13
 on-307740507

 Educação e Mediação
 Cultural  66,7

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 14
 on-726334238

 Educação e Mediação
 Cultural  65

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 15  on-238288878  Educação e Mediação  63,4  Inabilitada  Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

Resultado após recurso | Edital n. 29/2025
Programa de Pesquisa Saberes Ferroviários

D4Sign fc80524a-ee7d-4192-948c-c4dc41c7f2d3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

Tiago Santana
Diretor Presidente
Instituto Mirante

Alênio Alencar
Diretor

Museu Ferroviário

 Cultural

 16
 on-195863424

 Educação e Mediação
 Cultural  61,7

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 17
 on-952146565

 Educação e Mediação
 Cultural  61,7

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 18
 on-1461374974

 Educação e Mediação
 Cultural  60

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 19
 on-1025693068

 Educação e
 Mediação Cultural  55

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

 20
 on-1172085507

 Acessibilidade e
 Patrimônio Ferroviário  59,7

 Inabilitada
 Item 4.2 - Não atingiu a pontuação mínima.

Resultado após recurso | Edital n. 29/2025
Programa de Pesquisa Saberes Ferroviários

Tiago Santana
Diretor Presidente
Instituto Mirante

Alênio Alencar
Diretor

Museu Ferroviário

Fortaleza-CE, 18 de setembro de 2025

D4Sign fc80524a-ee7d-4192-948c-c4dc41c7f2d3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

		2025-09-18T15:55:39-0300